C O N V O C A R E
In baza art. 35 şi 36 ale statutelor d-nii

acţionari ai societăţii anonime „Casele pri
vilegiate de împrumut pe amanet îu Ro
mânia", sunt convocaţi în

a d u n a r e g e n e r a l ă
care se va ţinea în birourile direcţiunii din
Bucureşti (str. Doamnei 10) la 15/28 Martie
1908, oarele 4 p. m., cu următoarea

O r d i n e de z i :

1. Aprobarea bilanţului anului de gestiune1906/7.
2. Descărcarea consiliului de administraţiune de

gestiunea sa.
3. Întrebuinţarea beneficiului.
4. Propunerea conciliului de administraţiune pen

tru sporirea capitalului de afaceri prin emi
siune de obligaţiuni cu prioritate în suma de
un milion lei;

5. Întregirea consiliului de administraţiune în sen
sul art. 15—17 din statute,

6. Alegerea a 3 cenzori şi 3 suplenţi pentru a. 1908.

Pentru a putea luâ parte la această adu
nare generală d-nii acţionari în senzul art .
36 al statutelor, trebue să depună acţiunile
lor cel mult până la 9/22 Martie 1908, şi
anume, ori la centrala societăţii din Bucu
reşti, (strada Doamnei 10), ori la institutele
de credit: „Albina" în Sibiiu, „Ardeleana"
în Orăştie şi „Oraviceana" în Orăştie.

Ca adunarea generală să poată luâ lio-
tărîri valide asupra propunerilor înscrise în
ordinea de zi sub Nr. 4, art. 41 din statute
cere ca acţionarii prezenţi să reprezinte cel
puţin jumătate din capitalul social şi ca de-
ciziunile să întrunească 2/3 ale voturilor ex
primate.

Din această cauză d-nii acţionari sunt
rugaţi a participa la adunarea generală, în
persoană ori prin reprezentanţi, în număr cât
se poate mai mare.

B u c u r e ş t i , 12 /25 Februarie 1908.

Nr. 8 7 ( i - i . Consiliul de administraţie.